Le premier changement notable apporté par Bonaventure à la doctrine halésienne consiste donc en une simplification et une clarification du jeu des puissances. Que ce soit ou non du fait de l'influence de Bonaventure, aucun des auteurs postérieurs que nous avons étudiés ne traitera plus, au sujet de la foi, que de l'intellect et de la volonté. Pour ce qui est, en particulier, d'Olivi, disciple bien connu de Bonaventure, il semble raisonnable de faire l'hypothèse d'une telle influence.

Revenons donc à l'intellect et à la volonté. Le rôle de l'intellect est simplement d'adhérer à une vérité, comme chez Alexandre. Le rôle de la volonté est également conçu d'une manière semblable à celle d'Alexandre. La vérité qui est l'objet de la foi est en effet qualifiée de deux manières bien distinctes. D'une part, elle n'est pas vue, c'est-à-dire qu'elle n'est pas connue de manière évidente. D'autre part, elle est salutaire, dans la mesure où y adhérer avec l'aide de la vertu de foi contribue à ce que le fidèle atteigne son salut<sup>122</sup>. Or Bonaventure avance l'affirmation suivante :

« [La foi] tend en effet vers une vérité non vue et vers une vérité salutaire. En effet, parce qu'elle n'est pas vue, on y croit volontairement ; mais parce qu'elle est non seulement non vue mais encore salutaire, on y croit de façon volontaire et méritoire [...]. »<sup>123</sup>

---

potentiae distinctae sint, nihilominus tamen continuari habent in uno subiecto, ratione cuius potest esse in eis unitas proprietatis, sicut una sanitas ponitur esse in multis membris corporis interius [...]. » *OTS* p. 467

<sup>122</sup> « [...] dicendum est quod aliter verum est obiectum fidei, aliter obiectum scientiae. Scientiae, in quam, obiectum est, quia est verum visum ; fidei autem est obiectum, quia est verum : verum inquam, non visum, sed salutiferum. Quia enim est non visum, requiritur ad ipsum cognoscendum alius habitus quam sit habitus scientiae. Quia salutiferum, deo habitus ille ad salutem ordinat et ad vitam beatam, et ideo habet rationem virtutis completam. Et sic patet quod nihil impedit quin fides possit esse in verum et tamen nihilominus esse virtus, pro eo quod alio modo est in verum quam scientia, secundum duplicem conditionem praeassignatam. » *OTS* p. 462-463

<sup>123</sup> « Est enim in veritatem non visam et veritatem salutiferam. Quia enim non visa est, creditur voluntarie ; quia autem non solum non visa, sed etiam salutifera, creditur voluntarie et meritorie [...]. » *OTS* p. 462-463